1

全面二胎政策实施背景下

泸州市房地产市场供给侧改革研究

欧阳宏虹 熊柳
1

（泸州职业技术学院，四川 泸州 646000）

【摘 要】：全面二胎政策实施后，泸州市民的生育观念、人口出生率、家庭规模都发生了明显变化，育龄家庭

对住房的户型、功能、配套等也提出了新要求。土地成交量及住房供给的大起大落无法让潜在需求充分转化为有效

需求。面对超大存量的集中释放及疫情影响，泸州房地产市场可通过土地供给合理放量、板块规划优化落实、楼盘

设计有效调整、政府政策充分利用等措施，进行供给侧改革。

【关键词】：房地产市场 全面二胎政策 供给侧改革

【中图分类号】C924.21【文献标识码】A

2015 年 10 月，中共十八届五中全会审议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》，决定

于 2016年 1月 1日起一对夫妇可以生育两个孩子。全面二胎政策的实施导致了泸州市家庭规模扩大和总人数增长，已生育了二

胎的家庭及有二胎计划的家庭对住房的需求也相应发生了很大的变化。泸州市房地产市场在进行改革时，需深入考虑全面二胎

政策的实施对泸州市育龄家庭的购房需求产生的系列影响，并进行相应的供给调整。

1 全面二胎政策实施后泸州市的人口变化

随着全面二胎政策的实施，泸州市民的生育观念、人口出生率、家庭规模都发生了明显变化。

在生育观念方面，近一半的育龄家庭有生二胎的打算或已生二胎。泸州市适合生育的 80后、90后家庭，夫妻双方多为独生

子女，成长过程中缺乏兄弟姐妹的陪伴，往往希望这种遗憾不要出现在自己的孩子身上。此外，屡屡发生的失独案例也让他们

担心。因此，随着政策的不断放松，有近一半的育龄家庭将二胎计划付之实施或列入规划。

在人口出生率方面，近几年，泸州市出现了明显波动现象（表 1）。与 2013年相比，2017年一胎出生率下降近 16个百分点，

二胎出生率上升近 18个百分点。2017年，全市办理生育服务证 66512人，其中一胎 32278人，二胎 34234人，二胎办证人数占

办证总数的 51.47%，人口出生增长 3500人左右。2018年，全市共出生 50800人，其中一胎出生 26202人，二胎出生 23328人，

出生人口比 2017年减少 15712人。2019年，泸州出生人口继续下降，比 2018年减少 4929人。可见，全面二胎政策实施后，泸

州市出生人口小高峰集中在 2017年。2018年以后，出生人口和出生率虽然在下降，但仍高于全面二胎政策实施前的水平。

1作者简介：欧阳宏虹（1980-），女，四川富顺人，讲师，硕士研究生，研究方向：房地产经济、企业经济；熊柳（1982-），男，

四川泸州人，讲师，管理学硕士，研究方向：营销管理。

基金项目：2018年度四川省泸州市哲学社会科学研究规划课题“全面二胎政策实施背景下泸州市房地产市场供给侧改革研究”

的最终成果。

 2

在家庭常住人口方面，三口之家占比下降，四口之家、五口之家逐步成为泸州市家庭规模主流。随着二胎的出生，越来越

多的老人为了帮子女带小孩而与他们住在一起，家庭常住人口增加，家庭规模呈现扩大趋势。

2 泸州市育龄家庭对房地产的需求分析

全面二胎政策实施已有 4年时间。随着泸州市的人口变化，泸州市育龄家庭对住房的户型、功能、配套等提出了新要求。

2.1三居室成为刚需户型，四居室成为改善性住房首选

消费者对住房的面积需求、户型需求会随着家庭人口规模的扩大而调整。目前，泸州市育龄家庭中，四口之家所占比重最

大，三居室特别是三室两厅两卫成为目前泸州市育龄家庭的主要居住户型。随着全面二胎政策的实施，未来 5～10 年，五口之

家、六口之家将会越来越多，这意味着将会有更多家庭在购置住房时，会选择四居室，甚至五居室等大户型房屋，四室两厅两

卫已经成为了泸州育龄家庭购买改善性住房的首选。

2.2对住宅的功能性要求多样化

除满足日常居住需求外,泸州市育龄家庭对住宅的功能提出了多样化要求。50%以上育龄家庭希望能有一个适合夫妇办公、

孩子学习、练琴或画画的安静环境，对独立书房有明确需要；10%左右的育龄家庭，希望家里能够有专门的客房或者保姆房，已

生育二胎的家庭对保姆房的需求比例则更高；随着人们对身体健康、闲暇娱乐的日益看重，以及疫情期间在家不出门的影响，

20%左右的育龄家庭希望家里有健身房、休闲娱乐厅。

2.3优质教育配套受到高度重视

随着全面二胎政策的实施，泸州市育龄家庭对公共配套设施的需求大为增加。其中，超市、小学、休闲公园、幼儿园、初

中是最被看重的五项配套设施。教育是一个家庭的重中之重，有生育计划特别是二胎生育想法的家庭购房者，更是对优质教育

配套资源高度重视。受泸州市小学、初中入学政策影响，家庭对拥有优质学前教育和九年义务教育的住房有明显偏好，教育资

源密集丰富的楼盘更受家长青睐。

3 泸州市房地产供给分析

2015 年开始，泸州市政府及相关部门采取了大量措施进行房地产供给侧改革。近五年，泸州市房地产市场供给可划分为三

个阶段。

第一个阶段为 2015年至 2017年上半年，改革主基调是去库存。泸州市主要采用了购房补助发放、被征收住宅货币化安置、

公积金贷款优惠等多项措施，取得明显成效。全面二胎政策刚实施，部分育龄家庭进行了改善性住房购买，对库存商品房有一

定消化。

第二个阶段为 2017 年下半年至 2018 年，改革主基调是积极供给。因房屋有效供给相对不足，这个阶段，泸州市房地产供

给市场呈现出热情高涨、欣欣向荣景象。2018年，泸州市土地成交面积高达 5195亩，是 2015年的 6倍，2017年的 2倍。2018

年的建筑面积为 768万平方米，是 2015年的 9.4倍，2017年的 1.9倍。知名外来房企与本土房企展开激烈竞争。开发商打破了

“70/90”规定，大户型房屋供给增加。各大商业中心纷纷出台，政府加快了各大板块的配套规划。

第三个阶段为 2019 年，改革主基调是房住不炒。2017 年、2018 年土地存量陆续开发，楼市再次进入了去库存阶段。主城

 3

区土地成交面积和建筑面积大幅下降，与 2016年持平。房地产市场回归理性，开发商热情消减。在部分楼盘以价换量的同时，

高价改善项目陆续面世。

4 泸州市房地产供给侧改革建议

供给侧源于 19世纪初法国经济学家萨伊的供给自动创造需求的理论，即萨伊定律。它是指生产要素的有效供给和利用，强

调在供给角度实施结构优化，增加有效供给的宏观调控。就中长期来说，二胎的出生，将导致儿童青少年比重提高，对住房尤

其是学区房的刚性需求会刺激消费，这与需求侧管理促进经济增长的目标相一致，是需求侧与供给侧的重要结合。

当前，育龄家庭对泸州市房地产市场的需求已随全面二胎政策的实施发生了明显变化，而泸州市房地产市场供给的大起大

落没有与之相匹配，更没有引领消费，无法让潜在需求充分转化为有效需求。特别是进入 2020年，2017～2019年的超大存量将

集中释放，又逢疫情影响，泸州房地产市场急需进行供给侧改革，可通过土地供给合理放量、板块规划优化落实、楼盘设计有

效调整、政府政策充分利用等措施，提供有效供给。

4.1土地供给合理放量

政府供地时要充分考虑土地开发周期的影响，将过去库存量、当前供给量、未来待售量进行综合考量。把住房供应与家庭

购房需求进行结合，充分调查分析二胎政策实施后泸州市总人口数的阶段性变化以及购房潜在需求家庭儿童年龄所处阶段，在

考虑时间周期差前提下进行土地科学供给，避免土地成交量及房屋库存量的大起大落。

4.2板块规划优化落实

根据泸州市主城区各板块现有基础及育龄家庭偏好，对城西、城北、城东、城南板块进行规划优化并落实。城西板块最受

育龄家庭青睐。资源配套丰富、优质教育聚集的酒城大道沿线开发已基本完成，因此该板块应优化落实城西新城建设。根据新

城楼盘建设周期，合理安排泸州市梓橦路小学恒大城校区、泸南中学城西新城校区、康健城教育组团投入建设及运营时间。商

业综合体新城吾悦广场、商业办公大厦天际大厦在 2020年如期建设。此外，该板块可依托知名房企提供高品质改善住房。城北

板块受育龄家庭购房青睐程度仅次于城西板块。要充分发挥泸州高铁站的价值，实现功能升级，打造城北高铁新城，加快泸州

天立旗舰学校项目建设。城南板块要依托江景新城，大力改善交通。充分发挥万城国际中心、天远广场两大全业态大型商圈的

作用，加快泸师附小、实验中学等学校城南校区建设，增加区域价值，提高育龄家庭认可度及购买率。城东板块沙茜组团要充

分发挥已建成的长江小学、长江中学、泸州老窖天府中学、泸州市人民医院、沙茜体育中心、沙湾农贸市场等公共服务设施对

育龄家庭的吸引，提高客户认知度。

4.3楼盘设计有效调整

根据泸州市育龄家庭购房需求变化，进行楼盘设计的有效调整。多提供面积在 90至 130平方米的三居室或四居室住房满足

刚需刚改要求，适量提供五居室住房满足常住人口较多或住宅功能要求全面的育龄家庭需要。户型结构可考虑提供大景观阳台、

独立衣帽间和入户花园，增加室内可变空间设计，以便育龄家庭根据自身需要调整为书房、健身房或休闲厅。加强楼盘智能化

设计，打造特色园林，并提供儿童休闲娱乐设施、健身设施、老人活动区及基本生活服务保障设施，在小区内可引进优质早教

机构或幼儿园等资源，满足学龄前儿童的教育需要。

4.4政府政策充分利用

满足育龄家庭刚需刚改要求，充分利用补贴政策、税收政策，贷款政策，实施更精准的差别化调控。2020 年，在存量大、

 4

疫情影响明显、房地产市场整体遇冷情况下，泸州市可综合采取增加购房补贴、降低购房税收、降低贷款利率、放松贷款要求、

增加公积金额度等政策，提高刚需刚改育龄家庭的购买能力。

参考文献：

[1]周培.全面二胎政策对房地产市场发展的影响研究[J].全国商情,2017(02).

[2]陈卫强.供给侧视角下关于全面二胎政策的思考[J].商丘职业技术学院学报,2017(04).

[3]赵晨,徐彤,刘佟,王帅.供给侧改革背景下“全面二孩”政策配套设施的跟进与完善研究[J].劳动保障世界,2017(14).